ПРОТОКОЛ №2
заседания антинаркотической комиссии Погарского района
пгт Погар

        08 июня 2022 года

Заседание под председательством председателя комиссии Цыганок С.И.
Присутствовали члены комиссии: Астащенко Н.И., Быков А.В., Путренкова Н.И.,

        Москаленко Е.В., Поплевко Т.А.,Кошевой Е.Н.,

        Мандрик Н.П., Лямзина О.В.,

        Соломенных А.И.
Приглашенные: главы поселений.

Кворум для проведения заседания и принятия решений имеется.
Повестка заседания:

1. Об организации работы по профилактике наркомании в образовательных учреждениях района.

2. Об усилении эффективности взаимодействия между АНК района и ОП «Погарский», состоянии работы и межведомственном взаимодействии правоохранительных органов района при выявлении, предупреждении и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ среди несовершеннолетних в районе.

3. О рассмотрении доклада о наркоситуации на территории Брянской области за 2021 год, критериев оценки развития наркоситуации, результатов социологического исследования по вопросам отношения населения Брянской области к проблемам наркотизации общества.

По первому вопросу повестки заседания выступил Быков А.В., который довел до членов комиссии информацию об организации работы по профилактике наркомании в образовательных учреждениях района.

В ходе обсуждения,
РЕШИЛИ:

1. Информацию Быкова А.В. принять к сведению.

2. Управлению образования администрации Погарского района (Быков А.В.), совместно с отделом культуры, молодежной политики и спорта администрации Погарского района (Путренкова Н.И.), сектором по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и их прав администрации Погарского района (Москаленко Е.В.) и сектором по делам семьи, охране материнства и детства, демографии администрации Погарского района (Поплевко Т.А.).

2.1. Систематически проводить профилактическую работу (беседы, классные часы, лекции и др.), направленную на предупреждение потребления наркотических средств, среди учащихся.

2.2. Проводить на постоянной основе работу по пропаганде здорового образа жизни среди учащихся.

Срок исполнения: постоянно.

3. Управлению образования администрации Погарского района (Быков А.В.), совместно с ГБУЗ «Погарская ЦРБ» (Лямзина О.В.).

3.1. Провести тестирование на предмет употребления наркотиков обучающихся образовательных учреждений.

Срок исполнения: до 01 октября 2022 г.

4. Рекомендовать ОП «Погарский» МО МВД России «Стародубский» (Мандрик Н.П.), совместно с сектором по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Погарского района (Москаленко Е.В.).

4.1. Продолжить работу по выявлению учащихся в досуговых учреждениях Погарского района на предмет распространения в них наркотических веществ.

Срок исполнения: постоянно.

По второму вопросу повестки заседания выступил Цыганок С.И., который довел до членов комиссии информацию об эффективности взаимодействия между АНК района и ОП «Погарский» МО МВД России «Стародубский».

Также выступили Мандрик Н.П. и Кошевой Е.Н., которые довели до членов комиссии информацию о состоянии работы и межведомственном взаимодействии правоохранительных органов на территории района при выявлении, предупреждении и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ среди несовершеннолетних на территории района.

В ходе обсуждения,
РЕШИЛИ:

1. Информацию Цыганок С.И. принять к сведению.

2. Рекомендовать ОП «Погарский» МО МВД России «Стародубский» (Мандрик Н.П.).

2.1. Продолжить проведение оперативно-разыскных и оперативно-профилактических мероприятий по предупреждению и выявлению преступлений и административных правонарушений, связанных с наркотиками.

Срок исполнения: постоянно.

3. Сектору по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Погарского района (Москаленко Е.В.).

3.1. Систематически проводить профилактическую работу, направленную на предупреждение потребления наркотических веществ, среди несовершеннолетних.

Срок исполнения: постоянно.

4. Рекомендовать главам сельских поселений.

4.1. Продолжить работу по выявлению и удалению незаконной рекламы, надписей, указывающих на возможность приобретения наркотиков.

Срок исполнения: постоянно.

По третьему вопросу повестки заседания выступил Цыганок С.И., который довел до членов комиссии Доклад о наркоситуации на территории Брянской области за 2021 год, критерии оценки развития наркоситуации, отчет социологического исследования по вопросам отношения населения Брянской области к проблемам наркотизации общества применительно к Погарскому району.

В ходе обсуждения,
РЕШИЛИ:

1. Информацию Цыганок С.И. принять к сведению.

2. Отделу культуры, молодежной политики и спорта администрации Погарского района (Путренкова Н.И.).

2.1. Продолжить работу по разработке и реализации молодежных проектов, направленных на развитие в районе волонтерского антинаркотического движения, вовлечение подростков и молодежи в занятия физической культурой и спортом, формирование у них мотивации на ведение здорового образа жизни.

Срок исполнения: постоянно.

3. Сектору по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Погарского района (Москаленко Е.В.), совместно с сектором по делам семьи, охране материнства и детства, демографии администрации Погарского района (Поплевко Т.А.).

3.1. Продолжить реализацию мер направленных на профилактику незаконного потребления наркотиков, в том числе по развитию форм и методов первичной профилактики незаконного потребления наркотиков, профилактики противоправного поведения несовершеннолетних.

3.2. Использовать электронные средства коммуникации, в том числе наиболее популярные социальные сети при организации антинаркотической профилактической работы среди несовершеннолетних.

Срок исполнения: постоянно.

4. Рекомендовать ГБУЗ «Погарская ЦРБ» (Лямзина О.В.).

4.1. Проводить разъяснительную работу среди населения и доведение информации о пагубном влиянии наркотических средств и психотропных веществ и других потенциально опасных психоактивных веществ на организм человека.

4.2. Уделить особое внимание целенаправленной работе по мотивационному консультированию наркозависимых к прохождению лечения, медицинской и социальной реабилитации.

Срок исполнения: постоянно.

5. Рекомендовать ОП «Погарский» МО МВД России «Стародубский» (Мандрик Н.П.).

5.1. Продолжить работу по повышению эффективности механизмов выявления и пресечения наркопреступлений, в том числе совершаемых с использованием современных информационных технологий, уничтожения инфраструктуры незаконных производства, транспортировки и распространения наркотиков на территории района.

5.2. Обеспечить системную работу, направленную на выявление сведений о новых способах совершения преступлений и иных правонарушений в сфере оборота наркотиков, которые могут получить массовое распространение на территории района

Срок исполнения: постоянно.
Председатель АНК

                          С.И. Цыганок